
VII

O B S A H

Seznam zkratek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . IX
Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . XI

1 Vymezení klíčových pojmů, institutů a problémů
 1.1 Pojem doručování, jeho účel a smysl . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
 1.2 Formy a způsoby doručování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
 1.3 Používané pojmy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
  1.3.1 Fikce doručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
  1.3.2 Určení neplatnosti doručení nebo okamžiku,  

kdy byla písemnost doručena  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
  1.3.3 Okamžik doručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
  1.3.4 Atribut doručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

2 Ústavní východiska
 2.1 Právo na spravedlivý proces . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
 2.2 Svoboda vlastnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

3 Formy doručování
 3.1 Elektronická forma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
  3.1.1 Adresné (individuální) doručování . . . . . . . . . . . . . . 27
   3.1.1.1 Doručování do datové schránky . . . . . . . . . . . 28
   3.1.1.2 Doručování na e-mailovou adresu . . . . . . . . . . 57
   3.1.1.3 Vybrané praktické problémy týkající se formy 

doručování a podání . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
  3.1.2 Neadresné doručování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
  3.1.3 Adresné (individuální) doručování  . . . . . . . . . . . . . 71
   3.1.3.1 Pořadí doručování podle adresáta . . . . . . . . . . 80
   3.1.3.2 Oprávnění příjemci písemnosti 

při doručování právnické osobě . . . . . . . . . . . 96
  3.1.4 Neadresné doručování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

4 Vady doručení
 4.1 Vady při doručování do datové schránky . . . . . . . . . . . . . . . 105
  4.1.1 Záměna datových schránek . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
  4.1.2 Záměna subjektů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106
  4.1.3 Nedodržení pořadí doručování . . . . . . . . . . . . . . . . 107
  4.1.4 Nereflektování postavení subjektu v řízení  . . . . . . . . . 107



D O R U ČO VÁ N Í  V E  S P R ÁV N Í M  Ř Í Z E N Í

VIII

 4.2 Vady při listinné formě doručování . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
  4.2.1 Záměna formy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
  4.2.2 Další vady . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108
  4.2.3 Účinky vad na doručení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

5 Prolínání listinné a elektronické formy
 5.1 K institutu hybridní pošty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111
 5.2 Princip hybridní pošty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
 5.3 Hybridní pošta na soudech a na exekutorských úřadech . . . . . . . 113
 5.4 Okamžik podání poštovní zásilky 

při využití služby DopisOnline . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119

6 Případové studie
 6.1 Veřejné subjektivní právo na zřízení datové schránky . . . . . . . . 125
 6.2 Bezúčelnost požadavku na další autorizaci při doručování 

prostřednictvím datové schránky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
 6.3 Fikce podpisu při podání z datové schránky jako obecný princip . . 129
 6.4 Vada doručení při záměně datových schránek . . . . . . . . . . . . 131
 6.5 Vztah elektronického podpisu a fikce podpisu při jednání 

prostřednictvím ISDS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

7 Aktuální unijní a česká právní úprava
 7.1 eIDAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
 7.2 Zákon o službách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
  7.2.1 Doručování prostřednictvím e-mailu . . . . . . . . . . . . . 150
  7.2.2 Doručování prostřednictvím ISDS . . . . . . . . . . . . . . 160

8 Datové schránky v Německu
 8.1 Právní úprava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163
 8.2 Komparace s doručováním prostřednictvím ISDS . . . . . . . . . . 165

9 Závěr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

Seznam použitých právních předpisů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Použitá literatura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173
Použitá judikatura (výběr)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Použitá rozhodnutí a stanoviska správních orgánů . . . . . . . . . . . . . . . 178
Seznam příloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182


